

**BÁO CÁO**

**đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 8/2023**

-----

**I- HOẠT ĐỘNG BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ VÀ THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY**

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ đánh giá kết quả hai năm rưỡi thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI; Hội nghị Ban Chấp hành không thường kỳ cho ý kiến về công tác cán bộ; giới thiệu nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Trung ương khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031 và bổ sung nhân sự quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã họp cho ý kiến về công tác cán bộ và các lĩnh vực theo thẩm quyền; viếng nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh và tham dự các động nhân kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Tổ chức các hội nghị: học tập, quán triệt Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 17/3/2023 của Bộ Chính trị; sơ kết 01 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 28/3/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyên đổi số của tỉnh đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW về chủ động ứng phó biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy dự các hội nghị: về phát triển du lịch, giao ban kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng tháng 8/2023; sơ kết 6 tháng đầu năm Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh; theo chương trình của Ban công tác đại biểu Quốc hội; trực tuyến toàn quốc lần thứ nhất triển khai luật, nghị quyết của Quốc hội khóa XV; dự hội thảo khoa học do Trường Đại học Đồng Nai, Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức. Dự lễ phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với công tác dân vận; lễ tuyên dương con công nhân, viên chức, lao động, lực lượng vũ trang “Học giỏi sống tốt” năm 2023. Làm việc về: kết quả nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội các đảng bộ (*Cẩm Mỹ, Tân Phú, Đảng bộ Công an tỉnh*); về chủ trương phát triển công nghiệp với lãnh đạo 32 khu công nghiệp tỉnh; với Lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Trung ương; với Tổ Chỉ đạo các dự án, công trình trọng điểm; về tăng cường bảo vệ nền tảng nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới (Long Thành, Định Quán); về phát triển Đảng trong đoàn viên, thanh niên. Tiếp Tổng Lãnh sự quán Hàn Quốc tại thành phố Hồ Chí Minh; với bí thư, chủ tịch

các xã, phường, thị trấn toàn tỉnh trao đổi những nhiệm vụ tập trung từ nay đến hết nhiệm kỳ. Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đã tiếp 02 lượt công dân, 06 doanh nghiệp theo Quy định số 11-QĐi/TW.

## **II- KẾT QUẢ LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH, XÂY DỰNG ĐẢNG, ĐOÀN THỂ**

- Tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp tiếp tục khó khăn, đơn hàng còn thiếu chưa có dấu hiệu khả quan, các ngành sản xuất công nghiệp chủ lực tăng thấp so với cùng kỳ; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 0,68%. Hoạt động thương mại dịch vụ diễn ra sôi động, doanh thu duy trì tăng trưởng so với cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ đạt 21,86 ngàn tỷ đồng (tăng 1,76% so với tháng trước và tăng 12% so với cùng kỳ); hoạt động xuất, nhập khẩu chưa có nhiều cải thiện, hàng hoá tiêu thụ chậm, chưa ký được nhiều đơn hàng xuất khẩu mới.

- Thu hút đầu tư nước ngoài đạt khoảng 809,8 triệu USD, tăng 23,44%<sup>1</sup>; tổng vốn đăng ký kinh doanh là 3.033 tỷ đồng, tăng 48,5% (195 doanh nghiệp thành lập mới và 243 lượt doanh nghiệp đăng ký thay đổi); doanh nghiệp giải thể, tạm ngừng kinh doanh tăng<sup>2</sup>. Tổng nguồn vốn ngân sách năm 2023 là 13.027,38 tỷ đồng, giải ngân là 2.574,413 tỷ đồng đạt 19,76% kế hoạch<sup>3</sup>.

- Tổng thu cân đối ngân sách nhà nước thực hiện 2.865,7 tỷ đồng, lũy kế là 35.399,9 tỷ đồng, đạt 57% so với dự toán và đạt 79% so với cùng kỳ (trong đó, thu nội địa đạt 60% dự toán, thu lĩnh vực xuất nhập khẩu đạt 52% dự toán); tổng chi cân đối ngân sách địa phương 1.603 tỷ đồng (lũy kế đạt 10.691,6 tỷ đồng, bằng 43% so với dự toán đầu năm và 83% so với cùng kỳ). Hạ tầng du lịch được quan tâm đầu tư, thu hút khách đến tham quan và lưu trú tại tỉnh đạt khoảng 242.000 lượt, tăng 38,2% và doanh thu đạt 153 tỷ đồng, tăng 57,7 %.

- Hoạt động tín dụng tăng trưởng ổn định, chất lượng được kiểm soát; nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng đạt 295.342 tỷ đồng, tăng 2,65% so với đầu năm; tổng dư nợ cấp tín dụng ước đạt 355.215 tỷ đồng, tăng 6,63% so với đầu năm.

- Đang hoàn thiện báo cáo giữa kỳ quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị, địa phương chưa dành nhiều thời gian, tâm huyết để rà soát, nghiên cứu góp ý hoàn thiện bản quy

<sup>1</sup> Cấp mới 46 dự án với tổng vốn đăng ký 240,53 triệu USD; 66 dự án tăng vốn với tổng vốn bổ sung 569,32 triệu USD. Thu hút đầu tư trong nước đạt khoảng 8.468,67 tỷ đồng, gấp hơn 10,6 lần, trong đó: cấp mới 17 dự án với tổng vốn đăng ký là 5.932,56 tỷ đồng (tăng gấp 10 lần so cùng kỳ); có 08 dự án tăng vốn với số vốn bổ sung là 2.556,1 tỷ đồng; có 01 dự án giảm vốn với số vốn giảm là 20 tỷ đồng.

<sup>2</sup> Có 18 doanh nghiệp giải thể (bằng 54,5 % so với cùng kỳ) và có 33 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động (bằng 84,6 % so với cùng kỳ); 78 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh (tăng 116 % so với cùng kỳ).

<sup>3</sup> Trong đó, nguồn vốn bố trí vốn cho các công trình trọng điểm của tỉnh là 4.056,361 tỷ đồng chiếm 50,2% số vốn phân bổ chi tiết cho các dự án của tỉnh. Kết quả giải ngân của các công trình trọng điểm là 452,4 tỷ đồng/4.056,361 tỷ đồng, đạt 11,15% kế hoạch. So với kết quả giải ngân chung các công trình của tỉnh là 19,92% và so với cả nước là 30,49% việc thực hiện giải ngân các công trình trọng điểm của tỉnh rất thấp.

hoạch (có 20/32 các đơn vị sở, ngành, địa phương chưa có ý kiến đánh giá nghiệm thu các nội dung theo đề nghị của đơn vị tư vấn).

- Tiếp tục triển khai xây dựng 03 dự án nhà ở xã hội<sup>4</sup>; các dự án còn lại đang thực hiện thủ tục gia hạn đầu tư, xin điều chỉnh quy hoạch, do đó trong năm 2023 không xây dựng, sau khi hoàn chỉnh các thủ tục sẽ tiếp tục xây dựng. Chỉ đạo thẩm định chương trình phát triển đô thị thị trấn Gia Ray, huyện Xuân Lộc, đô thị thị trấn Dầu Giây, huyện Thống Nhất giai đoạn đến năm 2025 và giai đoạn 2026-2030; rà soát các tiêu chí loại đô thị; tiến trình và điều kiện nâng cấp, công nhận đô thị Trảng Bom, Long Thành, Nhơn Trạch.

- Tình hình sản xuất nông nghiệp phát triển cơ bản ổn định, cây trồng, vật nuôi sinh trưởng và phát triển tốt, các địa phương đã hoàn thành việc xuống giống và đang tập trung chăm sóc vụ Hè Thu, các sản phẩm cây ăn quả (*bưởi, cam, quýt, thanh long*) vào vụ thu hoạch tiêu thụ tốt, sản lượng tăng từ 8 - 10% so với cùng kỳ; công tác quản lý, bảo vệ rừng được duy trì và tăng cường, kịp thời phát hiện và xử lý 10 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (tăng 04 vụ), không để gây ảnh hưởng tới tài nguyên rừng; các mặt hàng nông sản có thị trường tiêu thụ ổn định, riêng giá heo hơi có xu hướng tăng, người chăn nuôi đang có lãi. Ban hành báo cáo sơ kết hai năm rưỡi thực hiện Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp theo hướng hữu cơ gắn với công nghiệp chế biến và thị trường tiêu thụ sản phẩm và Nghị quyết về chính sách về phát triển nông nghiệp hữu cơ đến năm 2030.

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được chú trọng. Đã chỉ đạo các cơ quan, địa phương thường xuyên rà soát, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khai thác và kinh doanh khoáng sản; rà soát, xử lý các trường hợp hết hạn sử dụng đất, các vấn đề tồn tại, hạn chế liên quan đến đất an ninh, quốc phòng, đất nông, lâm trường;

- Triển khai thực hiện các bước tiếp theo thuộc dự án thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Cảng hàng không quốc tế Long Thành; đến nay, UBND tỉnh đã thu hồi 4.882,62 ha/4.946,45 ha khu vực xây dựng cảng hàng không, đạt 98,7%, phần diện tích còn lại 63,83 ha giai đoạn 2 (bao gồm: 10,38 ha đất hộ gia đình, cá nhân và 53,45 ha đất giao thông, sông suối), dự kiến sẽ hoàn thành thu hồi trong tháng 9/2023.

- Ban hành quyết định phê duyệt bổ sung kế hoạch sử dụng đất của 11 huyện, thành phố; phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023<sup>5</sup>. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, thu gom xử lý rác thải và đôn đốc các khu xử lý chất thải triển khai đầu tư các hạng mục xử lý chất thải sinh hoạt theo quy

<sup>4</sup> Dự án Nhà ở xã hội A6-A7 (Biên Hòa); dự án nhà ở xã hội tại phường Bảo Vinh, thành phố Long Khánh; dự án Khu chung cư công nhân 2,05 ha tại Khu trung tâm dịch vụ Khu công nghiệp Bàu Xéo.

<sup>5</sup> Tính từ đầu năm đến nay, tỉnh ban hành 04 quyết định giao đất với tổng diện tích 2.543.309,0 m<sup>2</sup>; 04 quyết định cho thuê đất với tổng diện tích cho thuê 2.144.008,8 m<sup>2</sup>; 01 quyết định chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 12.683,5 m<sup>2</sup> và 17 quyết định thu hồi đất với tổng diện tích 254.570,8 m<sup>2</sup>

hoạch, đồng thời hoàn thiện Đề án quản lý rác sinh hoạt theo ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tổ chức hội nghị tổng kết 10 năm về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; thực hiện kế hoạch kiểm tra, quản lý bảo vệ môi trường tại các trang trại chăn nuôi, đến nay đã kiểm tra được 810/1.354 cơ sở, qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện, xử lý những cơ sở chăn nuôi có dấu hiệu gây ô nhiễm môi trường, các cơ sở thường xuyên bị người dân phản ánh; tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về môi trường theo Nghị quyết Tỉnh ủy đề ra; phát động cuộc thi “Mô hình nông nghiệp thông minh thích ứng biến đổi khí hậu” năm 2023.

- Lĩnh vực khoa học công nghệ được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức 09 hội đồng xác định danh mục nhiệm vụ khoa học năm 2024 thuộc các lĩnh vực: Nông nghiệp, Y tế, An ninh - quốc phòng, Tài nguyên môi trường; tổ chức Hội đồng tuyển chọn 06 nhiệm vụ (*05 nhiệm vụ thuộc kế hoạch 186-KH/TU ngày 31/8/2022 của Tỉnh ủy về nghiên cứu, tổng kết thực tiễn trên địa bàn tỉnh*); lũy kế đến nay có 89 sáng kiến giáo dục, 136 sáng kiến Quản lý nhà nước cấp tỉnh; 02 sáng kiến cấp toàn quốc. Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh được triển khai đã đạt được nhiều kết quả tích cực, nhiều hoạt động tuyên truyền, đào tạo, tập huấn được thực hiện, thu hút được sự quan tâm của Nhân dân. Hoạt động giới thiệu, kết nối, mua bán, chuyên giao, cung cấp các giải pháp công nghệ thiết bị trong lĩnh vực công nghiệp công nghệ cao, công nghệ thông tin, công nghệ phát triển nông nghiệp được đẩy mạnh; công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ được tăng cường; lĩnh vực công nghệ cao, công nghệ sinh học được đặc biệt quan tâm. Tiếp tục tăng cường phát triển, phát huy vai trò của đội ngũ trí thức khoa học, công nghệ và triển khai thực hiện tốt các chính sách, chế độ đãi ngộ đối với đội ngũ trí thức khoa học công nghệ. Đã tổ chức sơ kết 01 năm việc thực hiện Nghị quyết về chuyển đổi số tỉnh, qua đó, có 06/12 chỉ tiêu đạt và vượt; 03/12 chỉ tiêu đang phấn đấu đạt vào năm 2025; 03/12 chỉ tiêu đang chờ Bộ, ngành Trung ương hướng dẫn phương pháp đánh giá, thống kê.

## **2- Hoạt động văn hóa, xã hội, giáo dục**

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1923/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 về ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024; tổ chức tổng kết năm học 2022-2023; xây dựng hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024; hoàn thành công tác tuyển sinh các cấp và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023.

- Đã giải quyết việc làm cho 8.094 lượt người, lũy kế từ đầu năm 57.057 lượt người, đạt 71,32% kế hoạch năm. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tuyển mới đào tạo cho 7.544 học viên, lũy kế từ đầu năm 54.405 học viên, đạt 75,56% kế hoạch năm; phối hợp thực hiện Đề án đào tạo nghề, giải quyết việc làm, tổ chức lại cuộc sống của người dân thuộc Dự án Cảng hàng không Quốc tế Long Thành; giải quyết đầy đủ chế độ cho người có công; tổ chức phát động tháng hành động vì trẻ em; tổ chức tập huấn truyền thông chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững tại các huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Cẩm Mỹ, Xuân Lộc, thành phố Biên Hòa và thành phố Long Khánh. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch phục vụ Nhân dân; nhiều hoạt động thể thao được quan tâm tổ chức và tham gia đạt thành tích cao<sup>6</sup>.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 giảm nhiều so với các tháng trước; dịch Sốt xuất huyết có dấu hiệu tăng nhẹ; thực hiện tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống và kinh doanh tiêu dùng thực phẩm; cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được đầu tư, chất lượng khám, chữa bệnh, thái độ phục vụ ngày càng được nâng cao; tiếp tục thực hiện chính sách xã hội, bảo hiểm y tế, thất nghiệp, đến nay tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 92%.

### **3- Lĩnh vực quốc phòng - an ninh**

- Công tác quân sự, quốc phòng tiếp tục được chỉ đạo thực hiện, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện cho đối tượng theo kế hoạch đề ra, luyện tập thường xuyên phương án chiến đấu bảo vệ cơ quan, đơn vị, các mục tiêu A2; thực hiện việc đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng; chỉ đạo các địa phương hoàn thành nhiệm vụ diễn tập chiến đấu phòng thủ 56/56 xã, phường, thị trấn năm 2023, bảo đảm an toàn tuyệt đối; kiểm tra công tác chuẩn bị diễn tập cấp huyện, quán triệt, triển khai ý định diễn tập khu vực phòng thủ cho 4 huyện Định Quán, Xuân Lộc, Tân Phú, Thống Nhất...

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội tiếp tục được giữ vững ổn định, các lực lượng chức năng của tỉnh đã làm tốt công tác nắm, dự báo tình hình, kịp thời xử lý, ngăn chặn kịp thời các tình huống phát sinh, không để lây lan, phát sinh phức tạp về an ninh trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế trọng điểm<sup>7</sup>. Đã triển khai quán triệt Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng, Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới, Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng về xây dựng Công an tỉnh thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược An ninh mạng quốc gia.

<sup>6</sup> Hoàn thành việc đăng cai các trận còn lại trên sân nhà Giải bóng đá hạng nhì quốc gia năm 2023, tổ chức giải Bóng đá U11; giải cầu lông thanh, thiếu niên học sinh tỉnh. Về thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp, đã tham gia 11 giải quốc gia đạt 59 huy chương các loại (14HCV, 23HCB, 22HCB); tổ chức Chương trình mùa rổi nước "Chào hè 2023" phục vụ cho các cháu thiếu nhi, học sinh, sinh viên và Nhân dân.

<sup>7</sup> Tình hình tội phạm hình sự trong tháng đã phát hiện 191 vụ phạm pháp hình sự (giảm 41 vụ); vi phạm pháp luật về quản lý kinh tế 24 vụ (tăng 02 vụ); vi phạm pháp luật về môi trường phát hiện 09 vụ (giảm 02 vụ); tội phạm ma túy phát hiện, bắt xử lý 88 vụ (giảm 08 vụ); tỷ lệ điều tra khám phá án hình sự đạt tỉ lệ 75,9%. Tai nạn giao thông đường bộ đã xảy ra 39 vụ (tăng 15 vụ, 13 số người chết, 11 người bị thương), tai nạn giao thông đường sắt không xảy; cháy xảy ra 04 vụ (bằng tháng trước); xảy ra 03 đợt với 73 lượt công dân kéo đến trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước khiếu kiện (giảm 04 đợt); xảy ra 01 vụ/30 công nhân đình công (tăng 01 vụ).

- Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh đã họp để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phòng, chống tham nhũng theo quy định; đã ban hành Quy định về công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo; Quyết định, Kế hoạch kiểm tra các cuộc thanh tra năm 2022 và việc thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán Nhà nước. Các cấp ủy, cơ quan đã triển khai thực hiện kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy khắc phục các hạn chế được chỉ ra của Đoàn Kiểm tra số 1 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước, củng cố, xây dựng tổ chức và hoạt động của các cơ quan bổ trợ tư pháp và hoạt động bổ trợ tư pháp, từng bước đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Đã thành lập các Hội Luật gia cấp huyện theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.

- Công tác tiếp dân, xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân tiếp tục được quan tâm thực hiện có hiệu quả, theo đúng quy định, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp, không để phát sinh “điểm nóng”. Trong tháng toàn tỉnh đã tiếp 970 lượt/1.182 người và xử lý 1.782/1.796 đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân trên các lĩnh vực. Công tác thanh tra hành chính, kiểm tra trách nhiệm được triển khai thường xuyên, hiệu quả, qua đó kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý theo quy định (trong tháng, đã triển khai mới 03 cuộc thanh tra hành chính và 91 cuộc thanh tra chuyên ngành).

#### **4- Lĩnh vực xây dựng Đảng, dân vận, xây dựng chính quyền**

- Tổ chức tuyên truyền: về các ngày lễ lớn, sự kiện của đất nước (*Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân, Ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 02/9*); về các dự án trọng điểm quốc gia, của tỉnh để phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo ban chỉ đạo 35 các cấp tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Cho ý kiến văn kiện, phương án nhân sự Đại hội Hội Nông dân tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028; chỉ đạo thực hiện về công tác cán bộ và tổ chức cán bộ, thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử chức danh Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh, thực hiện quy trình cho cán bộ nghỉ hưu theo quy định; đề nghị bổ nhiệm ngạch chuyên viên cao cấp đối với cán bộ được bầu cử giữ chức danh Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026; cho ý kiến khen thưởng cấp nhà nước đối với tập thể, cá nhân; kiện toàn nhân sự, điều chỉnh cơ cấu ban thường vụ, ban chấp hành các cấp ủy (*Thống Nhất, Long Khánh, Vĩnh Cửu, Cẩm Mỹ*); phê duyệt quy hoạch cán bộ của các cơ quan, đơn vị; rà soát, ban hành các kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ.

- Đến nay, toàn đảng bộ tỉnh có 943 tổ chức cơ sở đảng, bao gồm 621 chi bộ cơ sở và 322 đảng bộ cơ sở (với 3.084 chi bộ trực thuộc); trong tháng, kết

nap được 220 đảng viên mới<sup>8</sup>, đạt 58,5% so với tổng số chỉ tiêu năm 2023, đạt 1,77% so với tổng số đảng viên cuối năm 2022.

- Công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng được tập trung chỉ đạo; tổ chức kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác cán bộ đối với một số tổ chức đảng và người đứng đầu cấp ủy<sup>9</sup>. Đã ban hành Kế hoạch khắc phục hạn chế của Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn Kiểm tra của Bộ Chính trị về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

- Lĩnh vực dân vận được tiếp tục chỉ đạo, thực hiện. Lực lượng vũ trang thực hiện các hoạt động trao nhà tình nghĩa, tình quân - dân tại huyện Nhơn Trạch; tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật; tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn công tác dân vận. Công tác dân vận trong dân tộc, tôn giáo có nhiều hoạt động thiết thực; tổ chức họp mặt chúc sắc, chúc việc các tôn giáo năm 2023; thăm, tặng quà các chức sắc Phật giáo tiêu biểu nhân dịp Lễ Vu lan năm 2023; gặp gỡ, vận động các tổ chức tôn giáo bị ảnh hưởng trong triển khai dự án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu đồng thuận với Nhà nước; chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn các tổ chức tôn giáo tổ chức các đại hội, hội nghị, nghi lễ, hoạt động tôn giáo có yếu tố nước ngoài theo đúng quy định của pháp luật; xử lý kịp thời các vụ việc phức tạp, phát sinh về tôn giáo, nhất là liên quan đến đất đai, xây dựng, quy hoạch, thành lập cơ sở tôn giáo đảm bảo đúng quy định.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Liên đoàn Lao động tỉnh tập trung, chỉ đạo việc hỗ trợ, tư vấn tiền lương, hợp đồng lao động, tai nạn lao động, bảo hiểm xã hội, trợ cấp thôi việc cho công nhân, người lao động; tổ chức các hoạt động Tuyên dương cán bộ đoàn viên, người lao động “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, con công nhân, viên chức, lao động, lực lượng vũ trang “Học giỏi, sống tốt”; xây dựng văn kiện, phương án nhân sự Đại hội Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Đoàn Thanh niên tỉnh tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng đoàn viên, thanh niên; tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi như: Hành trình Hạt giống đỏ, Dấu ấn lịch sử miền Đông - Đồng Nai, Ngày hội thanh niên dân tộc, tôn giáo.

<sup>8</sup> Trong đó, có 102 đồng chí là nữ (46,36%), có 140 đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh (63,64%); về trình độ học vấn có 17 đồng chí cấp II (7,73%), 203 đồng chí cấp III (92,27%); về trình độ chuyên môn có 11 đồng chí trung cấp (5%), 20 đồng chí cao đẳng (9,09%), 90 đồng chí đại học (40,9%), 06 đồng chí trên đại học (2,73%).

<sup>9</sup> Ban Thường vụ Thành ủy Biên Hòa; Ban Thường vụ, đồng chí Bí thư Huyện ủy Nhơn Trạch; Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy: Sở Kế hoạch Đầu tư và Sở Tài nguyên và Môi trường.

Hội Nông dân tỉnh hoàn thành công tác nhân sự, văn kiện Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028; chỉ đạo các hoạt động hỗ trợ vốn từ nguồn, cung ứng vật tư, thiết bị nông nghiệp, khoa học kỹ thuật, cây giống để người nông dân áp dụng khoa học, kỹ thuật tăng năng suất trong lao động, sản xuất. Hội Cựu Chiến binh tỉnh vận động hội viên, nhân dân đóng góp kinh phí sửa chữa, làm đường giao thông nông thôn xanh, sạch, đẹp; tổng kết phong trào Cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn 2019 - 2024; biên soạn lịch sử cựu chiến binh tỉnh; phối hợp các đơn vị thực hiện tìm kiếm quy tập, hài cốt liệt sỹ; tổ chức các hoạt động về nguồn cho hội viên. Hội Phụ nữ tỉnh tổ chức các hoạt động tập huấn tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các hoạt động về giám sát phòng, chống xâm hại đuối nước và tai nạn thương tích ở trẻ em, hoạt động về khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo cho hội viên phụ nữ,...

- Ban hành các báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI trên các lĩnh vực tuyên giáo, tổ chức, kiểm tra, giám sát, nội chính, dân vận; các báo cáo sơ, tổng kết và chuyên đề gửi về Trung ương theo quy định<sup>10</sup>.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thi hành nhiệm vụ, công vụ. Xem xét chấp thuận, giải quyết theo thẩm quyền các đoàn, cá nhân đảng viên đi công tác, giải quyết công việc riêng theo quy định.

Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các đ/c TVTU các khoá trước,
- Các cấp ủy Đảng trực thuộc,
- Các BCS đảng, đảng đoàn,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành tỉnh,
- CP.VPTU- Đ, TH, KTXH,
- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:

- Bộ Chính trị,
- BBT TW Đảng,
- VPTW Đảng, } a+b
- Các ban đảng TW } a+b
- Đ/c Bí thư Đảng ủy và Tư lệnh QK7.



**Hồ Thanh Sơn**

D-M3T/BC351/150

<sup>10</sup> Các báo cáo: công tác xây dựng, thực hiện Quy chế làm việc của đảng ủy cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước; tình hình thực hiện Quy chế số 01-QCTC/TW ngày 07/11/1997 của Ban Tổ chức Trung ương về quản lý hồ sơ cán bộ; tổng kết 15 năm thực hiện Quy định số 171-QĐ/TW ngày 27/6/2008 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan hội quán chúng; Các báo cáo về kết quả kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng 6 tháng đầu năm 2023 đối với các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc tỉnh; kết quả thực hiện Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật, nêu cao tính tiên phong gương mẫu của đảng viên và trách nhiệm của người đứng đầu ở các cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; 05 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị; 25 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30/5/1998 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong các trường học...